
AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
Rua Miguel Simeão, 69 – Centro – CEP: 86800260 – Fone (43) 3422-5888 / Fax (43) 34227482 

 

 

  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES 
DE DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO, ABERTURA DOS 
ENVELOPES E JULGAMENTO. 
 
 
CIRCUNSTANCIADA EM Nº. 21/2012. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 05/2012. 
 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA OS VIGILANTES 
DA UPA (UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO) E AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, PERTENCENTE À AUTARQUIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. 

 

Aos 01/03/2012, às 09:00, na sede da Autarquia Municipal de Saúde de Apucarana, 

realizou-se sessão pública para recebimento dos envelopes contendo a documentação e proposta 

de preço, abertura dos envelopes e julgamento, relativo ao procedimento licitatório modalidade 

Pregão Presencial nº. 005/2012, com a presença dos membros da COMISSÃO PERMANENTE 

DE LICITAÇÃO, a Srª VERA LÚCIA RODRIGUES GAIA e o Sr° ANDRE LUIZ SOARES DA FONSECA 

no final assinado consoante nº 09/2012 e também com a presença do assessor jurídico o Sr. 

GIULIANO GONÇALVES SILVA e a representante do Observatório Social a Srta. Gislaine Sinkoski, 

sob a presidência da Srª KARINA LUZIA DOS SANTOS para procederem às atividades pertinentes 

ao procedimento licitatório modalidade Pregão Presencial nº. 05/2012, que tem como objeto 

AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA OS VIGILANTES DA UPA (UNIDADE DE PRONTO 

ATENDIMENTO) E AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE, PERTENCENTE A AUTARQUIA 

MUNICIPAL DE SAÚDE. A pregoeira “ad-hoc” a Srª. KARINA LUZIA DOS SANTOS, secretariou os 

trabalhos, iniciando a sessão pública com o recebimento dos elementos necessários à habilitação 

preliminar (envelopes de documentação e propostas) e de identificação/credenciamento de 

representante legal, tendo sido recebido à proposta da empresa, a saber:  

FORNECEDOR REPRESENTANTE CPF RG 

ALPIN COMÉRCIO DE ENXOVAIS LTDA-ME Cérgio Lopes Pinheiro 101.326.439-87 1.012.25

5-4 

DECISÃO: A pregoeira deu prosseguimento ao certame e formalidade do horário de protocolos 

dos envelopes das empresas participantes e após demonstrar que todos os envelopes achavam-se 

intactos, encaminhou–se a apreciação dos representantes presentes que assim o desejaram. 

Indagou-se acerca de manifestações e não tendo ocorrido nenhuma, a senhora KARINA LUZIA 

DOS SANTOS, passou a proceder aos atos da sessão. Ato contínuo, a Pregoeira verificou as 

condições estabelecidas para a habilitação preliminar por parte da empresa participante, sendo 

considerada apta a seguinte empresa: 



 

  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 
CONTINUAÇÃO DA ATA CIRCUNSTANCIADA DE N.º 21/2012 – PREGÃO PRESENCIAL N.º 05/2012................ 

 
 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
Rua Miguel Simeão, 69 – Centro – CEP: 86800260 – Fone (43) 3422-5888 / Fax (43) 34227482 

 
2 

FORNECEDOR CNPJ / CPF 

ALPIN COMÉRCIO DE ENXOVAIS LTDA 79.138.509/0001-55 

Na seqüência foi efetivada a abertura do envelope de preço. A pregoeira informou ao 

representante presente os procedimentos a serem adotados durante a sessão pública do 

Pregão, e sequencialmente, ocorreu à análise da proposta de preço apresentada pela licitante, 

tendo como apoio de avaliação as determinações contidas no edital, logrando classificada a 

empresa: 

FORNECEDOR 

ALPIN COMÉRCIO DE ENXOVAIS LTDA 

Proposta válida: 

De acordo com o disposto no item 7.1 do Edital de Pregão, iniciou-se a etapa de lances verbais, 

dando a oportunidade para aqueles que apresentaram valores não superiores a 10 % (dez por 

cento) do menor preço cotado, ou conforme item 7.1.1 do edital, caso não seja verificado, no 

mínimo, 3 (três) propostas escritas nas condições do item 7.1, serão classificadas as melhores 

propostas subseqüentes, até o máximo de 3 (três) propostas. Os representantes presentes 

procederam com vistas as propostas apresentadas, concordando com as análises e conclusões 

da pregoeira. Encerrada a fase de negociação, classificou-se em primeiro lugar a (s) empresa 

(s): 

Dando prosseguimento à sessão procedeu-se a abertura do envelope de documentação, ocasião 

em que à empresa ALPIN COMÉRCIO DE ENXOVAIS LTDA, foi considerada INABILITADA, 

por apresentar Prova de Regularidade relativa ao FGTS vencido em 28/02/2012. Desta forma, 

utilizando-se do benefício da Lei Complementar 123/06, conforme item 14.3.2 do Edital, a 

empresa ALPIN COMÉRCIO DE ENXOVAIS LTDA, possui prazo 02 (dois) dias úteis, a contar 

do encerramento da sessão, para apresentação e/ou regularização da documentação 

(Regularidade Fiscal). Ressalta-se que a não apresentação do referido documento decai o direito 

de contratação da mesma, passando os itens vencidos para  as  empresas classificadas 

subseqüentemente ou restando os itens fracassados. A empresa ALPIN COMÉRCIO DE 

Lote Item Valor 
Unitário 

Fornecedor 

1 1 3.163,36 ALPIN COMÉRCIO DE ENXOVAIS LTDA 

Lote Item Valor do 
Lance 

Nº. do 
Lance 

Fornecedor 

1 1 3.000,00 1 ALPIN COMÉRCIO DE ENXOVAIS LTDA 



 

  

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 
CONTINUAÇÃO DA ATA CIRCUNSTANCIADA DE N.º 21/2012 – PREGÃO PRESENCIAL N.º 05/2012................ 

 
 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE APUCARANA 
Rua Miguel Simeão, 69 – Centro – CEP: 86800260 – Fone (43) 3422-5888 / Fax (43) 34227482 

 
3 

ENXOVAIS LTDA protocolou após o encerramento da sessão, às 14:45 horas do dia 01/03/2012, 

o documento com prazo de validade vigente, regularizando a documentação apresentada 

inicialmente. Concluídos os procedimentos relativos ao Pregão Presencial sob o nº. 05/2012, e 

considerando que: 1) a proposta da empresa vencedora satisfaz às exigências do edital; 2) a 

empresa vencedora encontra–se devidamente habilitada quanto à documentação exigida; 3) o 

preço vitorioso está dentro do limite estabelecido pela Administração; por conseguinte a Pregoeira 

adjudica o objeto do certame à empresa: 

Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou-se a sessão, cujos trabalhos eu, VERA 

LUCIA RODRIGUES GAIA, lavrei a presente ata, que após lida e achada conforme, vai assinada 

por mim, pela Pregoeira e pelo membro da Comissão Permanente de Licitação. 

 
 
 

 
Karina Luzia dos Santos 

 
 

 
Vera Lucia Rodrigues Gaia 

 

 

 

André Luiz Soares da Fonseca 
 

 

 

Giuliano Gonçalves Silva 

 
 
 

Fornecedor Valor Total 
ALPIN COMÉRCIO DE ENXOVAIS LTDA R$ 3.000,00 


